
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: ANDREIS 
BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

 

 
 

COMUNE DI VILLAR SAN COSTANZO 
Provincia di  CUNEO 

 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 130 

del 

20/09/2022 

REP. n.    81 
 
 
 

Responsabile del Servizio : OLIVERO Roberto 
 
 

OGGETTO : 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.LGS 50/2016 DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE IMPIANTO SPORTIVO E IMPIANTO 
TERMICO SPOGLIATOI NELL'AMBITO DEL BANDO SPORT E 
PERIFERIE - TRAMITE MEPA -CIG : Z6037ABC00      

 
 
 

L'anno  duemilaventidue addì  venti del mese di  settembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 48 del 23/06/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile e i successivi  decreti in data 23/6/2014 di nomina di posizione 
organizzativa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: ANDREIS 
BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 07/03/2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 ; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 07/03/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Villar San Costanzo per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 
2022/2024; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) OLIVERO Geom Roberto il 
quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con atto n. 33 del 
23/04/2019; 
Dato che è intenzione dell’amministrazione procedere alla candidatura di un progetto a valere sul Bndo 
Sport e periferie ;   
Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di progettazione per i lavori di 
riqualificazione degli impianti di illuminazione del campo sportivo e riqualificazione dell’impianto termico degli 
spogliatoi ; 
Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria 
delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 
Atteso che l’importo dei lavori oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a € 
6.000,00 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 
50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di 
cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 
Posto che i servizi da affidare sono finanziati mediante fondi propri di bilancio ; 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’esecuzione di lavori l’acquisto di beni e servizi 
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 50/2016; 
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati nella 
Legge n. 241/1990 nonché al principio di libera concorrenza di: 

 presentare una richiesta di offerta (RDO) n. 3191398 del 14/09/2022, con gara da aggiudicare 
tramite il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs. n. 50/2016, alla 
seguente ditta: 
- Studio GREEN RESEARCH & Design SRL con sede in Dronero Via G.B. Conte n 19 ; 

Vista l’offerta in data 20/09/2022 dallo Studio GREEN RESEARCH & DESIGN con prezzo di € 5.540,00 
oltre IVA di legge; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento progettazione lavori di 
riqualificazione illuminazione e impianto termico impianto sportivo ; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta  

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 
del D. Lgs. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla ditta Studio GREEN RESEARCH & 
Design SRL con sede in Dronero Via G.B. Conte n 19 ; 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG Z6037ABC00  
Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 200.99 l’impegno di spesa a favore di Studio GREEN RESEARCH 
& Design, per la somma complessiva di 6.758,80 comprensiva di IVA., per l’affidamento del servizio di 
progettazione lavori di riqualificazione degli impianti di illuminazione e impianto termico del campo sportivo  
mediante affidamento diretto; 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria ( 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: ANDREIS 
BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA  

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite RDO Mepa, 

l’espletamento del servizio di progettazione lavori di riqualificazione degli impianti di illuminazione e 
impianto termico del campo sportivo allo Studio GREEN RESEARCH & Design SRL con sede in 
Dronero Via G.B. Conte n 19 0 per l’importo di € 5.540,00 (IVA esclusa) ; 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 6.758,80 IVA compresa, al capitolo 200.99 del 
bilancio 2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014,  

3. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del 
servizio .segreteria per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del 
citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

4. che per i lavori  di cui in oggetto, il codice CIG è Z6037ABC00 ; 
5. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

6. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di OLIVERO Geom Roberto, e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune Villar San Costanzo., nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 Il Responsabile del Servizio                                                                                                                 
F.to:OLIVERO Roberto 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: ANDREIS 
BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia della presente determinazione viene trasmessa all'Area Economico Finanziaria ai sensi dell'art. 27 
comma 8 del Decreto Legislativo 77/95 e dell'art. 23 del vigente regolamento comunale sull'ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, nonché all'Area Amministrativa per quanto di competenza. 
 
Villar San Costanzo, li 20/09/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to OLIVERO Roberto 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del D.lgs 267/2000. 
Impegno n. ___ 
 
Villar San Costanzo, li  _________________________ 
 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to CAMOSSO Valeria 

 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

Z6037ABC
00 

UFFICIO 
TECNICO 

2022 303 01061 580 200 99 U.1.03.02.1
1.999 

6.758,80 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line ai sensi 
art. 32 Legge 69/2009 del Comune in data  22/09/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
OLIVERO Roberto 

 
 

 

E’copia conforme all’ originale   rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

___________________________ 
  

 
 

 
 
VISTO: IL SINDACO  
F.to  Gianfranco ELLENA 


